公益財団法人 放射線影響研究所

1

令和 5 年度第 2回倫理審査委員会（迅速審査）

日 時 2023年 4月 28日（金）10時 00分～11 時 20分

場 所 〔広島〕講堂  〔長崎〕第三会議室

出席者 田邉共同委員長、篠原共同委員長、山田委員、杉山委員、渕委員

＜人を対象とする研究に関する審査＞

 部 名 研 究 課 題 名 審査結果 議 事 要 旨

1 疫学部

RP S1-20

「原爆被爆者の放射線に関連した肺がんリスクにおける

女性特有の因子の影響修飾」の変更（Tsai 他）

承認

1.  研究計画書

・「個人情報管理」に関して、ワシントン大学の研究者とデータ共有を行う上で契約や覚書を締結してい

る場合は、その内容（データの目的外使用や第三者提供の禁止、研究終了後の廃棄など）を記載し、

契約を遵守する旨記載すること。またデータを提供する方法と、提供の記録の保管方法についても記

載すること（P8）（申請書も同様）

・「匿名化」を「仮名加工」に修正すること。英語版研究計画書においても同様に修正すること（P8）

・対応表について、作成者や保管方法、本研究のために新たに作成されたものであることが分かるよう

に記載すること（P8）

・「研究対象者からの相談」に関して、「対象者による個人情報の相談は受け付けない」等は削除し、「研

究対象者や関係者からの問い合わせは受け付ける」とすること。また、Dr. Tsaiの連絡先は削除し、

Dr. Brenner の連絡先のみ記載すること（P9）

2.  情報公開文書

・情報公開文書は、オプトアウトが可能な様式 1-5-2を使用し、研究計画書の一部として付随させるこ

と

・「他の機関への提供の有無」で、提供先機関としてヴァンダービルト大学も記載すること（P13）

・「利用し、又は提供する試料・情報の項目」に関して、研究計画書に記載している項目と一致させるこ

と。提供する情報については、取得の方法を取得元別に記載すること。（P13）

 上記のことについて適正に修正されたことを確認して承認とした。

＊新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、委員の間の距離を十分に保ち実施した。